BALANCETE
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS
CNPJ: 06.156.776/0001-81 FONE: 3263.1020
ENDEREÇO: Rua Jose Alves Cabral, 104, Nova
Esperança

CEP: 88336-030

E-MAIL: vivabicho@vivabicho.com
RESPONSÁVEL: Beatriz pereira Machado CPF:
1° TERMO ADITIVO TC 02/2019 PARCELA NO 13
SITE DA PUBLICAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: www.vivabicho.org
DATA DA PUBLICAÇÃO:
Objeto do Convênio: Aquisição de ração para animais mantidos ela entidade

Documento
Histórico Recebimento Pagamento

Nº Data
 09/02/2023 TED PREF MUNIC BALNEÁRIO CAMBORIÚ R$ 41.850,00
 09/02/2023 NF 81.735 – M.F. COMERCIO DE PROD AGR    R$ 20.000,00
 09/02/2023 TARIFA PIX ENVIADO  R$ 20,00
 09/02/2023 TARIFA PIX ENVIADO  R$ 10,00
 09/02/2023 TARIFA PACOTE DE SERVIÇO  R$ 103,00
 10/02/2023 CREDITO TARIFA PIX REJEITADO R$ 15,00
 10/02/2023 TARIFA PIX ENVIADO  R$ 15,00
 10/02/2023 NF  100.023  – DISTRIBUIDORA MODELO  R$ 512,00
 10/02/2023 NF 100.024 – DISTRIBUIDORA MODELO  R$ 10.022,80
 13/02/2023 NF592.847 - AGROSUL CATARINENSE LTDA  R$ 2.414,84
 13/02/2023 TARIFA PIX AGRUPADO  R$ 15,06
 14/02/2023 RECURSOS PRÓPRIOS R$ 190,70
 14/02/2023 NF 82.001 – M.F. COMERCIO DE PROD AGR  R$ 8.943,00

      R$42.055,70  R$ 42.055,70

Obs. O valor das tarifas foi de RS  163,06
O excedente em compras foi R$ 42,64
Recursos Próprios R$ 190,70
Crédito devolução taxa pix R$15,00

ASSOCIACAO VIVA
BICHO DE PROTECAO
AOS ANIMAIS
DE:06156776000181

Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE
PROTECAO AOS ANIMAIS
DE:06156776000181
Dados: 2023.03.13 09:52:15 -03'00'

DECLARACÃO

Declaramos para os devidos fins que o valor de R$ 41.850,00 (quarenta e um mil e
oitocentos e cinquenta reais), recebido do Município de Balneário Camboriú, relativo à parcela
nº 13 - 1° TERMO ADITIVO TC 02/2019 foi realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a que
se destinava, tendo sido escriturado nos registros contábeis da ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO,
permanecendo à disposição dos órgãos de fiscalização e auditoria para os exames que se fizerem
necessários.

Outrossim, declaro ainda que a documentação comprobatória da realização das
despesas não foi utilizada em mais de um convênio/acordo/ajuste, informando ainda que a
presente prestação de contas foi publicada no site da entidade: www.vivabicho.org conforme
prevê legislação municipal na data de 10/01/2014.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaração a 02/03/2023.

 ASSOCIACAO VIVA
BICHO DE PROTECAO
AOS ANIMAIS
DE:06156776000181

Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE
PROTECAO AOS ANIMAIS
DE:06156776000181
Dados: 2023.03.13 09:53:19
-03'00'

RECIBO

A ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇAO AOS ANIMAIS - AVIC PRA, associação civil de caráter
sócio ambientalista, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº. 06.156.776/0001-81, com sede
na Rua José Alves Cabral, nº 104, Bairro Nova Esperança, nesta cidade, vem através da presente
declarar que recebeu pela transferência de recursos financeiros à entidade, conforme 1° TERMO
ADITIVO TC 02/2019, decorrente do Chamamento Público 1° TERMO ADITIVO TC 02/2019,
tendo por objeto a alimentação de animais de rua e vítimas de maus tratos na cidade de
Balneário Camboriú/SC, conforme detalhado no plano de trabalho, parcela 14 no valor de R$
41.850,00 (quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta reais).

Atenciosamente,

Patrícia A. H. Ferreira

ASSOCIACAO VIVA
BICHO DE PROTECAO
AOS ANIMAIS
DE:06156776000181

Assinado de forma digital por
ASSOCIACAO VIVA BICHO DE
PROTECAO AOS ANIMAIS
DE:06156776000181
Dados: 2023.03.13 09:53:48
-03'00'

Assoc. Viva Bicho de Proteção de Animais

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da Associação ONG Viva Bicho, CNPJ 06.156.776/0001-81, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, após haver procedido ao exame dos documentos que compõem
a Prestação de Contas relativa a parcela 13 do 1° TERMO ADITIVO TC 02/2019, manifestam-se
favoravelmente, em razão da regularidade das contas e dos documentos comprobatórios
apresentados, opinando pela sua aprovação.

Daniel Heberle
CPF

Javier Mauricio Sanabria Silva
CPF

Karine Almeida Gomes
CPF

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PARECER REGULAR

Parcela nº 13ª (1º TA) e 4ª (2º TA) Mês:

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS  CNPJ: 06.156.776/0001-81

Termo nº: 1º E 2º Termo Aditivo ao TC nº 002/2019  Nota de Empenho: 10/2023

Fundo Repassador: FUNDEMA  Data do Repasse: 09/02/2023

PARECER

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do 1º Termo Aditivo ao

TC nº 002/2019, referente à 13ª parcela, no valor de R$ 41.850,00, cujo objeto é a alimentação de animais

de rua e vítimas de maus tratos na cidade de Balneário Camboriú/SC conforme detalhado no plano de

trabalho.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe, constatou-se a presença dos

elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014). Quanto aos documentos

apresentados, entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas

finalidades para que foram concedidos. A documentação comprobatória da realização das despesas está

apresentada em via original e revestida das formalidades legais.

Assim, considera-se REGULAR, em forma e conteúdo, a presente prestação de contas.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação da gestora do FUNDEMA.

Balneário Camboriú, 09 de março de 2023.

À Sra. Secretária, para análise e aprovação.

De acordo,

Em,        /         /

http://controladoria.balneariocamboriu.sc.gov.br/arquivos/controladoria/terceiro-termo-aditivo-de-prorrogacao-ao-termo-de-colaboracao-no-0022017-viva-bicho

Visualizar Pix agrupados

Consultas - Extrato de conta corrente
G333291443161267029

29/03/2023 14:55:50

Cliente - Conta atual

Agência 1489-3

Conta corrente 100793-9   VIVA BICHO FUNDEMA
Período do
extrato Mês atual

Lançamentos

Dt.
balancete

Dt.
movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

14/02/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

17/03/2023 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 274.283.227 41.850,00 C

104 0921 83102285000107 PM BAL CAMBORI

17/03/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 820.761.100.407.616 10,00 D

Tar. agrupadas - ocorrencia 14/02/2023

17/03/2023 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Serviços 870.760.802.384.103 103,00 D 41.737,00 C

Cobrança referente a 22/02/2023

20/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.001 10.502,80 D

20/03 12:42 Modelo Distribuidora

20/03/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 810.791.200.089.123 10,00 D

Tar. agrupadas - ocorrencia 20/03/2023

20/03/2023 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Serviços 830.791.100.585.873 103,00 D 31.121,20 C

Cobrança referente 20/03/2023

21/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.101 12.083,50 D

21/03 09:17 M F Comercio De Produtos A

21/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.102 2.719,28 D

21/03 13:19 Agrosul Catarinense Ltda

21/03/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 870.801.200.079.416 10,00 D 16.308,42 C

Tar. agrupadas - ocorrencia 21/03/2023

23/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.301 15.026,00 D

23/03 09:53 M F Comercio De Produtos A

23/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.302 1.012,00 D

23/03 14:40 M F Comercio De Produtos A

23/03/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 870.821.200.074.949 20,00 D 250,42 C

Tar. agrupadas - ocorrencia 23/03/2023

24/03/2023 1489 99021 870 Transferência recebida 611.489.000.050.793 261,58 C

24/03 15:41 ASS VIVA BICHO

24/03/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 32.401 512,00 D 0,00 C

24/03 15:41 Modelo Distribuidora

29/03/2023 0000 00000 999 S A L D O 0,00 C

Lançamentos futuros
Data Lançamento Documento Valor Total diário
29/03/2023 Tarifas Pendentes 0 R$ 5,06 D 5,06 D

Saldo 0,00 C

Juros * 0,00

Data de Debito de Juros 31/03/2023

IOF * 0,00

Data de Debito de IOF 03/04/2023

------------------------------------------------
------------------------------------------------
OBSERVAÇÕES:
------------------------------------------------

Há  tarifas  pendentes  de  cobrança. Total  em
29/03/2023  R$   5,06.  Sujeito  à  cobrança
quando ocorrer saldo positivo na conta corrente.
Procure sua agência.

Transação efetuada com sucesso por: JF367168 LUCIANA T S PUTON.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ: 06.156.776/0001-81

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:06:07 do dia 31/03/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 27/09/2023.
Código de controle da certidão: 68AA.CECC.451F.5E30
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PARECER REGULAR

Parcela nº 14ª (1º TA) e 5ª (2º TA) Mês:

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS  CNPJ: 06.156.776/0001-81

Termo nº: 1º E 2º Termo Aditivo ao TC nº 002/2019  Nota de Empenho: 10/2023

Fundo Repassador: FUNDEMA  Data do Repasse: 17/03/2023

PARECER

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do 1º Termo Aditivo ao

TC nº 002/2019, referente à 14ª parcela, no valor de R$ 41.850,00, cujo objeto é a alimentação de animais

de rua e vítimas de maus tratos na cidade de Balneário Camboriú/SC conforme detalhado no plano de

trabalho.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe, constatou-se a presença dos

elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014). Quanto aos documentos

apresentados, entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas

finalidades para que foram concedidos. A documentação comprobatória da realização das despesas está

apresentada em via original e revestida das formalidades legais.

Assim, considera-se REGULAR, em forma e conteúdo, a presente prestação de contas.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação da gestora do FUNDEMA.

Balneário Camboriú, 05 de abril de 2023.

À Sra. Secretária, para análise e aprovação.

De acordo,

Em,        /         /

http://controladoria.balneariocamboriu.sc.gov.br/arquivos/controladoria/terceiro-termo-aditivo-de-prorrogacao-ao-termo-de-colaboracao-no-0022017-viva-bicho

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PARECER REGULAR

Parcela nº 15ª (1º TA) + (2º TA) Mês:

Entidade: ASSOCIAÇÃO VIVA BICHO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS  CNPJ: 06.156.776/0001-81

Termo nº: 1º E 2º Termo Aditivo ao TC nº 002/2019  Nota de Empenho: 10/2023

Fundo Repassador: FUNDEMA  Data do Repasse: 12/04/2023

PARECER

Tratam os autos da prestação de contas de recursos repassados por meio do 1º e 2º Termo Aditivo

ao TC nº 002/2019, referente à 15ª parcela, no valor de R$ 41.850,00, cujo objeto é a alimentação de

animais de rua e vítimas de maus tratos na cidade de Balneário Camboriú/SC conforme detalhado no plano

de trabalho.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe, constatou-se a presença dos

elementos e formalidades exigidos pela legislação vigente (Lei 13.019/2014). Quanto aos documentos

apresentados, entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicação dos recursos nas

finalidades para que foram concedidos. A documentação comprobatória da realização das despesas está

apresentada em via original e revestida das formalidades legais.

Assim, considera-se REGULAR, em forma e conteúdo, a presente prestação de contas.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação da gestora do FUNDEMA.

Balneário Camboriú, 05 de maio de 2023.

À Sra. Secretária, para análise e aprovação.

De acordo,

Em,        /         /

http://controladoria.balneariocamboriu.sc.gov.br/arquivos/controladoria/terceiro-termo-aditivo-de-prorrogacao-ao-termo-de-colaboracao-no-0022017-viva-bicho

		2023-03-30T09:48:23-0300
	Brasil
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
	Assinador Serpro

		2023-03-30T09:50:48-0300
	Brasil
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
	Assinador Serpro

		2023-03-30T09:51:37-0300
	Brasil
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE
	Assinador Serpro

		2023-05-05T08:24:39-0300
	KARINE ALMEIDA GOMES:00464452937

		2023-05-05T16:11:12-0300
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE:06156776000181

		2023-05-05T16:11:46-0300
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE:06156776000181

		2023-05-05T16:12:19-0300
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE:06156776000181

		2023-05-05T16:15:43-0300
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE:06156776000181

		2023-05-05T16:19:17-0300
	ASSOCIACAO VIVA BICHO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE:06156776000181